


Karel Molnár: Kresba. Londýn 1942 [?]. - Obzor, r. 2, 1942, č. 9-10 (konec ročníku), s. II obálky. 



Do exilu 

Na konci září 1938, při j ednán í nejvyšších představitelů čtyř v mezinárodních 
otázkách tehdy v Evropě rozhodujících mocností, nacistického Německa, fašis
tické Itálie a západních demokraci í Francie a Velké Británie, k o n a n é m 
v Mnichově dne 29. toho měsíce, v pošetilé představě, že tak zachrání evropský 
mír, ministerští předsedové francouzské a britské vlády Édouard Daladier a Ar-
thur Neville Chamberlain přistoupili na nes toudné vydírání svých diktátorských 
protějšků, německého kancléře Adolfa Hidera a italského „premiéra" Benita Mus-
soliniho, a přiznali nacistické Velkoněmecké říši právo připojit ke svému území 
pohraniční kraje ČSR osídlené převážně Němci. Čs. vládu odepřením splnění sli
bu vojenské pomoci v případě napadení republiky vnějším nepří telem a hrubým 
diplomatickým nátlakem přinutili k po tupné kapitulaci a k vydání těchto území, 
tzv. Sudet, s jejich obrovským hospodářským potenciálem a s jejich obranným 
vojenským systémem, který zajišťoval bezpečnost čs. státu, nacistickému nepříte
l i , j e n ž už po léta usiloval o zničení tohoto státu jako prý umě lého útvaru 
v Evropě, zplozence Německo poškozujících versailleských dohod. Obdobnými 
akty byla později odtržena od ČSR i území Těšínská a j ižního a j ihovýchodního 
Slovenska s většinovým obyvatelstvem polským a maďarským. Důsledky tohoto 
rozhodnut í jsou dobře známy: po ztrátě možností bránit se vojenské agresi hro
zící ze strany nacistického Německa odstoupil prezident ČSR dr. Edvard Beneš 
ze své funkce a padla i demokraticky zvolená vláda Milana Hodži. Nový prezi
dent dr. Emil Hácha a nová dočasná vláda generála Jana Syrového a potom od 
ledna 1939 Rudolfa Berana pod dakem v republice zůstavší části zfašizované ně
mecké menšiny a českých a zejména slovenských sympatizantů s fašismem kon
stituovali pak státní a politický režim tzv. „druhé republiky", ČSR rozdělené j iž 
na Čechy a Moravu, Slovenskou krajinu a au tonomní Podkarpatskou Rus, režim, 
který znamenal postupnou likvidaci demokracie v ČSR a přizpůsobování vnitro
politických poměrů požadavkům nacistického Německa. Rozpuštěna byla většina 
antifašisticky orientovaných politických stran, sdružení a spolků, opor demokra
tického zřízení, provedena byla rozsáhlá čistka v úřadech a v dalších státem ovlá
daných institucích, která odstranila z důležitých míst stoupence tohoto zřízení, 
a od ledna 1939 - v souladu s rasistickými „zákony" přijatými v Německu již 
roku 1935 a přitvrzenými po tamějším židovském pogromu, tzv. Křišťálové noci 
z 9. a 10. listopadu roku 1938 - přijali i vládní činitelé nově se zformovavšího 
režimu sérii protižidovských opatření a ještě p řed obsazením země německou 
wehrmacht pos tupně začali spoluobčany židovského původu vytlačovat 
z veřejného života. K moci přišla reakce a fašistická ulice. 

Tento proces pos tupné likvidace čs. samostatnosti a svobody - byl dovršen 
v noci ze 14. na 15. března okupací českých zemích nacistickým Německem. V tu 
osudnou noc Hider - když byl předt ím ponoukl slovenské klerofašisty, aby odtrhli 
tzv. Slovenskou krajinu od pomnichovské Česko-Slovenské republiky a vyhlásili sa
mostatný tzv. Slovenský štát - porušil dohody se západními mocnostmi z Mnichova 
o uchování svrchovanosti „zbytku Československa" (výrok Hiderův : „Der Rest 
Tschechoslowakei") a donutil zastrašeného prezidenta Háchu při j e d n á n í 
v „říšském kancléřství" v Berlíně, aby ho požádal o „ochranu" českého národa, 
zatímco už mezitím na jeho rozkaz německá vojska postupně obsazovala česká úze
mí. Tím de facto i de jure přestalo Československo existovat a z vůle okupan tů 
se jako součást hitlerovské tzv. „Třetí německé říše" zrodil - vzorem jeho statutu 
stal se statut francouzského protektorátu Tunis - tzv. Protektorát Bóhmen und 

31 



Máhren-Pro tek to rá t Čechy a Morava. Neplnoprávný vazalský státní útvar se zpr
vu dvqjkolejnou správou, se správním aparátem „říšskoněmeckým" a se správním 
apará tem protektorá tním, v němž důležitá místa ovšem rovněž zaujímali Němci, 
„stát", který byl vytvořen hlavně proto, aby před světem zastřel skutečnou pova
hu potlačovacího teroristického režimu, který okupanti zde uprost řed Evropy na
stolili. 

Všechny tyto události uvedly do pohybu značný počet obyvatel českých zemí 
- nemluvě o statisících těch, kteří původně žili na územích po Mnichovu odtrže
ných (tam uvízlo najeden a půl miliónu obyvatel neněmeckých národností) a kteří 
obávajíce se útisku ze strany většinové části t amního obyvatelstva hledali 
v pomnichovském období spásu v útěku do českého a slovenského vnitrozemí, 
i desetisíce oněch Čechů, Slováků, demokraticky smýšlejících sudetských Němců 
a azylantů uprchnuvších před časem z nacisty ovládaného Německa a Rakouska 
a požívajících v bývalé ČSR status politického uprchlíka, kteří se právem mohli 
domnívat, že je noví majitelé moci stihnou perzekucí. Nebezpečí toho druhu hro
zilo z této strany odpůrcům hitlerismu z řad čs. politické levice, především pře
svědčeným antifašistům, kteří vystupovali proti nacistické diktatuře a na obranu 
demokracie již od nástupu Hitlera k moci v roce 1933. Hrozilo však i představi
telům demokratických politických stran a občanských spolků, ve kterých viděli na
cisté nepřátele už proto, že stáli na stanovisku právě demokracie. Ohroženi byli 
ovšem i všichni, kdož na základě zkoumání tzv. rasového původu, ve skutečnosti 
na základě zkoumání náboženské příslušnosti podle zápisů v matrikách, byli ve 
smyslu tzv. „norimberských zákonů", platných v nacistickém Německu od roku 
1935, prohlášeni za „neárijce". Smrtelná úzkost schvacovala zvláště ty uprchlíky 
z hitlerovského Německa a z Rakouska Německem anektovaného, kteří poté, co 
se nacisté v lednu 1933 uchopili plných mocí v Německu a v březnu 1938 též 
v Rakousku, rozvíjeli v azylu v ČSR protihitlerovsky zaměřenou odbojovou činnost. 

Tito ohrožení lidé začali už od září 1938 (a občané židovského původu houf
ně zejména po pogromu vyvolaném hillerovci v Německu za zmíněné Křišťálové 
noci v listopadu 1938) pos tupně opouštět české země a vyhledávat útočiště ve stá
tech s demokratickým zřízením, které j i m slibovaly zajistit alespoň fyzické přežití. 

Po 15. březnu 1939 se k tomuto proudu emigrantů opouštějících ČSR, číta
j ícímu několik tisíc osob, připojily další tisíce. Tehdy spolu s lidmi z výše charak
terizovaných ohrožených skupin čs. obyvatelstva, kteří se do té chvíle neodhod
lali opustit vlast, jež to se mylně domnívali, že uchvácením Sudet se Hitler 
uspokojí a v další agresi nebude pokračovat, začali do ciziny odcházet také ti, 
kteří z vlasteneckých důvodů - odmítajíce rozbití ČSR a okupaci českých zemí 
a počítajíce s tím, že dříve nebo později hitlerovci svým postupem vyvolají vál
ku - hodlali proti nacistickým agresorům v zahraničí organizovat politický odboj 
a p ř ímo i ozbrojené bojové vystoupení, tedy především politikové chtějící 
v zahraničí k uvedenému cíli působit politicky a propagačně a příslušníci odzbro
j e n é a rozpuštěné čs. armády, jakož i mladí muži, prozatím postrádající vojenské
ho výcviku, ale připravení a ochotní dát se stejně jako vycvičení vojáci mobilizovat 
do čs. zahraničních vojenských jednotek, pokud takové jednotky vzniknou ( a že 
se tak stane, o tom nepochybovali), kteří chtěli vystoupit proti okupan tům se 
zbraní v ruce. 

Křen, Jan: Do emigrace. Zapadni zahraniční odboj 1938-1939. Praha (Naše vojsko) 1969. S. 19-381. - Čej
ka, Eduard: Československý odboj na Západě (1939-1945). Praha (Mladá fronta) 1997. S. 7-13. 

32 



Británie jako azylová země 

Když po mnichovském diktátu na konci září 1938 - masově pak po obsazení 
českých zemí v březnu 1939 - začali čs. občané, kterým hrozilo pronásledování 
z politických nebo rasových důvodů anebo kteří se chtěli v zahraničí angažovat 
v boji proti nacismu, a také němečtí a rakouští azylanti naleznuvší v ČSR přechod
ný domov, opouštět ohrožené české země, hlavní směr tohoto novodobého exo
du vedl na Západ - a to právě do oněch dvou západoevropských demokratických 
států, které se při mnichovském dělení Československa tak nešťastně zapletly 
s fašistickými mocnostmi - do Francouzské republiky a do Spojeného království 
Velké Británie a Irska. 

Do těchto států směřovala zejména převážná většina běženců české národnos
ti. T i totiž - jak se vzápětí ukázalo - správně předpokládali , že především právě 
ve Francii a v Británii, a to navzdory jejich podílu na rozbití Československa a jeho 
likvidaci, se zformují centra čs. zahraničního odboje proti fašistické agresi. V tom 
směru zvláště Británie přitahovala největší pozornost, jelikož zde čs. zahraniční 
osvobozovací akci zakládal bývalý prezident ČSR Edvard Beneš, j ehož - i po jeho 
abdikaci ze dne 5. října 1939 a následném odletu ze země - považovala velká část 
českých lidí za svého reprezentanta, zejména pak poté , když j m é n e m českého ná
roda již 16. března 1939 jako první z čs. politiků vyslovil - a telegraficky to sdělil 
vládám Francie, Británie, Spojených států, Sovětského svazu i Společnosti náro
dů v Ženevě - rozhodný protest proti obsazení Čech a Moravy, doprovázený po
žadavkem oduznání platnosti mnichovských dohod a obnovení plné suverenity čs. 
státu v předmnichovských hranicích. A třebaže se zde pro organizaci čs. zahra
ničního odboje zprvu velké šance nenabízely - v zemi vládli i po 15. březnu 1939 
dál ti, kteří k likvidaci ČSR podstatně přispěli, Chamberlain a jeho „mírotvůrci", 
a nadto na rozdíl od Francie v Británii neexistovalo početnější krajanské hnut í , 
o které by bylo možno zahraniční osvobozovací akci opřít - , Benešův dynamis-
mus i zdejší přece jen podsta tně „zdravější" politické ovzduší, než jaké panovalo 
tehdy ve vnitřně rozložené daladierovské Francii, slibovaly této akci úspěch. 

Jen část čs. uprchlíků - pokud sc j i m vůbec podaři lo ČSR opustit - se však do 
těchto zemí, které se zdály nejvhodnějším prostředím pro rozvíjení čs. zahraničních 
odbojových aktivit i bezpečným útočištěm ohrožených rasovou nebo politickou 
perzekucí, dostávala regulérním zákonným způsobem. To se poštěstilo povětšině 
jen těm z nich, kteří odcházeli do exilu v období existence pomnichovské tzv. dru
hé republiky, tedy od konce září 1938 do poloviny března 1939, kdy bylo možno 
přesunout se na Západ leteckou nebo silniční a vlakovou dopravou ještě po pří
mých trasách vedoucích přes nacistické Německo anebo anektované Rakousko, přes 
Belgii, Holandsko či Švýcarsko, tudíž převážně českým a německým občanům po
cházejícím z ods toupených Sudet a v ČSR pobývajícím azylantům z hitlerovské 
„Třetí říše", j imž uskutečnit výjezd z ČSR pomáhaly četné francouzské a britské, 
povětšině již po roce 1933 k tomuto účelu založené charitativní a p o d p ů r n é orga
nizace, schopné opatřit je vízy potřebnými ke vstupu do j imi zvolených nových „azy
lových zemí" a zároveň schopné dotovat jejich přesun do bezpečí po finanční strán
ce. Většina utečenců opouštějících Čechy a Moravu až po obsazení těchto zemí 
wehrmacht, v období od 15. března 1939 do dne vypuknutí d r u h é světové války, 
1. září 1939, kdy možnost legálního vycestování za hranice se pro obyvatele pro
tektorátu snížila na minimum, byla nucena - i vzhledem k tomu, že musela 
o souhlas k výjezdu ze země žádat německou Tajnou státní policii (Geheime Sta-
atspolizei-GESTAPO), jakož i z toho důvodu, že mezitím ochota britských 

33 



a francouzských ú řadů v důsledku stále sílícího přílivu emigrantů do jejich zemí 
poněkud ochabla - prchat do svobodné ciziny ilegálně přes „zelenou hranici" od
dělující Čechy a Moravu od států nacisty dosud neuchvácených - přes hranici 
s Polskem a se Slovenskem, tedy cestami vedoucími ke svobodě větší či menší okli
kou: severní tranzitní trasa vedla přes beckovské a Čechům nenakloněné Polsko, 
a často též přes skandinávské země a Sovětský svaz, a posléze i přes Střední a Blízký 
východ, j ižní pak přes klerofašistické Slovensko a fašizující se horthyovské Maďar
sko, dále Rumunsko, Jugoslávii a Středomoří . Jsou známy případy, že např. někte
ří čs. vojáci se probíjeli do Anglie přes Afriku, ba dokonce přes antilský Martini-
que v Karibském moři. Mnozí z emigrantů proto nakonec do zvolna se vytvářejících 
center čs. exilu ani nedorazili, a uvíznuvše v nejrůznějších zemích světa, často tisí
ce ki lometrů vzdálených od původního cíle svých strastiplných cest, prožili proti 
své vůli válku na periférii válečných událostí, např . v Indii, tehdy britské korunní 
kolonii. 

Křen, Jan: Do emigrace. Západní zahraniční odboj 1938-1939. Praha (Naše vojsko) 1969. S. 437-449. - Les-
ke, Birgid-Reinisch, Marion: Exil in Grossbrilannien. In: Exil in der Tschechoslowakei, in Grossbritannien, Skan-
dinavien und in Palastina. Kunst und Literatur im antifaschistischen Exil 1933-1945. Bd. 5. [Hrsg. Ludwig 
Hoffmann. Red. Gisela Seeger.] Leipzig (Verlag Philipp Redain jun.) 1980. S. 147-150. - Ůsterreicher im 
Exil. Grossbritannien 1938-1945. Eine Dohumentation. [Hrsg. Dokunientationsarchiv des ósterreichischcn 
Widerstandes. Einleitungen, Auswahl und Bearbeitung Wolfgang Muchitsch.] Wien (Ósterreichischer 
Bundesverlag) s.a. [1992]. S. 5-7. [Tamtéž viz k této problematice se vztahující dokladové materiály.] -
Čejka, Eduard: Československý odboj na Západe (1939-1945). Praha (Mladá fronta) 1997. S. 23-25. 

Organizační zajišťování odchodu čs. uprchlíků do exilu 

Cestu do exilu pomáhala tehdy čs. uprchlíkům organizačně zajistit řada jak 
domácích, tak zahraničních institucí a organizací, často i celosvětové významnos
ti; v tomto smyslu uprchl íkům směřujícím do Velké Británie zčásti takto napomá
haly i instituce a organizace britské. 

Většina z těchto institucí a organizací nepomáhala však masám uprchlíků ploš
ně, bez jakéhokoliv rozlišení: při poskytování své pomoci zaměřovala se především 
na ty z nich, ve kterých viděla své soukmenovce, spoludruhy, spojence a sympatizanty. 

Tyto praktiky vycházely zpravidla ze šíře, často př ímo v globálním měřítku za
ložených ideologických konceptů té které instituce či organizace. Ve spolupráci 
s názorově spřízněnými, kdysi institucionalizovanými - po Mnichovu u nás doma 
povětšině už jen tajně fungujícími - subjekty veřejného života ČSR si vedení oněch 
institucí a organizací zabývajících se péčí o uprchlíky mezi uchazeči o získání azy
lu v Británii p ř e d e m vytipovala z masy těch, kteří se rozhodli české země opus
tit, ty, kteří zastávali stanoviska souladná s jejich vlastními programy, a těm se pak 
snažila při útěku z vlasti pomoci intervencemi vedenými v jejich prospěch při úřed
ním řízení o udělení britských víz, jejich odchod z ohroženého domova plánova
la a organizačně zabezpečovala a pro uskutečnění jejich úniku za hranice j i m po
skytovala i finační výpomoc. 

Výběr těch, j imž mělo být pomoženo, se zčásti řídil i společenskými a třídními 
hledisky. Pomoci se dostávalo na prvém místě osobám stojícím na nejvyšších pří-
čelích společenského žebříčku, např . lidem aristokratického původu, bohatým 
byznysmenům, kapi tánům průmyslu, církevním hodnos tářům, představitelům svr
žených demokratických vlád a parlamentního zřízení, význačným politikům jednot
livých stran, vědcům a umělcům mezinárodního věhlasu a vůbec všem prominen
tům společenského, politického, hospodářského a kulturního života ČSR. 

34 



Pomoc uprchl íkům byla však organizována i podle národnos tn ího klíče. In
stituce a organizace, zřízené pro poskytování pomoci především uprchl íkům 
z Německa, kteří nalezli přechodný azyl v ČSR, anebo ty z nich, ve kterých získa
li Němci silné pozice, pomáhaly při útěku do ciziny především čs. německy mlu
vícím antifašistům. Rakušané pak zejména těm, kteří se hlásili k ideji samostatné
ho Rakouska a sudetští Němci ovšem hlavně svým krajanům. Nejinak tomu bylo 
v případě Čechů (v té souvislosti nabízí se poukázat např. na rozsáhlou akci or
ganizovanou na základě intervence Františka Langra našimi zahraničními úřady 
ku pomoci českým uprchlíkům, kteří k útěku využili lodní dopravu po Dunaji 
a kteří se svými loděmi uvízli v zamrzlé dunajské deltě, pročež hrozilo, že budou 
předáni německé straně). 

V jiných případech platilo hledisko náboženského vyznání. Katolíky, včetně ka
tolíků tak říkajíc „politických", podporovala římskokatolická církev, která při or
ganizování jejich odchodu do zahraničí využila jako opěrných bodů jejich cest 
i stovek klášterů, rozesetých po celé Evropě. Evangelíkům takto napomáhaly pro
testantské církve - těm, kdo směřovali do Anglie, významně zejména církev ang
likánská a Mezinárodní kongrecionalistický koncil. O b č a n ů m židovského vyznání 
pak židovské náboženské obce na celém světě. 

Také politická hnu t í a strany svou pomoc skýtaly především svým příslušní
kům a sympatizantům. Tak např. nadnárodní centrály určitých názorově si blíz
kých politických stran napomáhaly v odchodu do ciziny téměř výhradně členům 
- zejména pak čelným funkcionářům - postižených čs. sesterských stran, přičemž 
každá taková centrála p ř edem určila, po jakých trasách budou běženci do exilu 
putovat a kde, ve kterých cílových zemích, jejich putování skončí, jakož i způsob 
jejich dalšího pobytu v takto určených místech; k provedení přesunu těchto běžen-
ců do konečných stanic exilových cest vytvořila i příslušný organizační aparát. 

Mnohé čs. politické strany ohrožené politickou perzekucí ponechávaly do znač
né míry rozhodnut í o odchodu svých prominentních členů do exilu na jejich vůli. 
Členové křesťansko-demokratických stran odcházeli však do exilu za pomoci fran
couzské klerikální strany, která se pak později postarala i o jejich přesun z Němci 
obsazené Francie do Británie. Odchody sociálních demokra tů do exilu zabezpe
čovala tzv. II. internacionála, tj. Mezinárodní sdružení socialistických stran; ta so
ciálnědemokratické straníky přiváděla jednak do severských zemí, ale také hojně 
právě do Francie a Anglie, na Nový Zéland a do U S A . Komunis té naproti tomu 
odcházeli z českých zemí do zahraničí podle přesných direktiv tzv. Kominterny 
neboli tzv. III. komunistické internacionály a Ústředního výboru Komunist ické 
strany Československa a byli delegováni na přesně stanovená místa. Protože So
větský svaz emigranty ze zemí ohrožených nebo pohlcených fašismem - s výjimkou 
několika málo vedoucích činitelů, vesměs členů předsednictev ústředních výborů 
komunistických stran a pracovníků jejich organizačních aparátů - zásadně nepři
jímal, dirigovaly ve shodě se zmíněnou svou mezinárodní ús t řednou středoevrop
ské komunistické strany ohrožené fašistickou agresí - a spolu s nimi i KSČ -
většinu svých, a to zejména mladých kádrů, které chtěly uchránit p řed represe
mi, právě do Francie a Anglie. (KSČ zároveň vysílala své lidi do Francie a Anglie 
s úkolem „blokovat" zde politické působení „buržoazního" křídla české politiky, 
zejména pak akce Benešovy.) Odchod čs. komunis tů do exilu ať německé, ať čes
ké národnosti byl prý - jak dosvědčují pamětníci - organizován takřka vojenským 
způsobem (komunističtí funkcionáři mohli odcházet jen po rozhodnut í nebo se 
souhlasem vyššího stranického orgánu, zpravidla p ř ímo Ústředního výboru KSČ, 
a měli přesně určeno, kde se v cizině usadí a jakým způsobem tam budou činni, 

35 



a teprve potom j i m strana zajistila cestu; kdo emigroval spontánně, toho čekalo 
vzápětí stranické řízení). 

Laštovička, Bohuslav: V Londýně za války. Zápasy o novou ČSR 1939-1945. Praha. (Státní nakladatelství 
politické literatury) 1960. S. 64. - Křen, Jan: Do emigrace. Západní zahraniční odboj 1938-1939. Praha (Naše 
vojsko) 1969. S. 349-357. - Leske, Birgid-Reinisch, Marion: Exil in Grossbrilannien. In: Exil in der Tsche-
choslowahei, in Grossbrilannien, Shandinavien und in Palastina. Kunst und Literatur im antifaschistischen Exil 
1933-1945. Bd. 5. [Hrsg. Ludwig Hoffmann. Red. Gisela Seeger.] Leipzig (Verlag Philipp Reclam jun.) 
1980. S. 167. - Valtrová, Marie-Ornest, Ola.' Hraje váš tatínek ještě na housle? Rozhovor Marie Valtrové s Olou 
Ornestem. Praha (Primus) 1993. S. 40-43. - Čejka, Eduard: Československý odboj na Západě (1939-1945). 
Praha (Mladá fronta) 1997. S. 12-13, 67-68. 

Instituce a organizace pomáhající čs. občanům v odchodu do britského 
exilu 

Příchod čs. uprchlíků do Británie organizovala - a zároveň ovšem regulovala 
- také řada britských vládních i nevládních institucí a organizací. 

Na prvém místě je v této souvislosti zapotřebí jmenovat orgán v hierarchii zmí
něných institucí a organizací představující instituci nejvyšší politické síly - britskou 
vládu. Záležitosti týkající se přijímání azylantů, včetně těch, kteří přicházeli z ČSR, 
patřily administrat ivně do kompetence britského ministerstva vnitra, jež si pro ně 
v rámci své organizační struktury zřídilo speciální oddělení . A n i toto oddělení se 
ovšem těmto záležitostem nevěnovalo samo, podchytit živelně se rozvíjející exodus 
uprchlíků z různých zemí ohrožených fašistickým terorem, kteří se tehdy snažili 
vyhledat útočiště na britských ostrovech, pokoušelo se i skrze několik státem 
vytvořených a kontrolovaných institucí nadačního charakteru, v př ípadě uprchlíků 
z ČSR byl to v době „předmnichovské" International Committee for Refugees (Me
zinárodní výbor pro uprchlíky), poskytující však pomoc i běžencům pocházejícím 
z mnoha dalších zemí světa, v době „pomnichovské" pak speciálně o běžence z ČSR 
pečující British Committee for Refugees from Czechoslovakia (Britský komitét pro 
uprchlíky z Československa), který se počátkem roku 1939, těsně před obsazením 
„zbytku Československa" hitlerovským Německem, přetvořil v Czechoslovak Refu-
gee Trust Fund (Podpůrný fond pro československé uprchlíky). 

O uprchlíky se zde dále staraly četné nevládní organizace: z náboženských or
ganizací to byly The Church of England Committee for „Non-Aryan" Christians 
(Výbor anglikánské církve pro „neárijské" křesťany), Catholic Committee for Ger-
man Refugees (Katolický výbor pro německé uprchlíky), International Christian 
Committee for German Refugees (Mezinárodní křesťanský výbor pro německé 
uprchlíky), Christian Council for Refugees from Germany and Central Europe 
(Křesťanský výbor pro uprchlíky z Německa a ze Střední Evropy), German Jewish 
A i d Committee (Výbor pro pomoc německým Židům), Jewish Refugee Comitlee 
(Výbor židovských uprchlíků) aj. Dále byly to politické strany, např. mezinárodní 
oddělení britské Labour Party (Strany práce) a ústřední výbor Communist Party 
of Great Britain (Komunistické strany Velké Británie) a četné britské odborové 
ústředny. Konečně byla to různá sdružení a spolky, soustřeďující ve svých řadách 
exulanty stejných profesí, např . International Solidarity Fund (Fond mezinárodní 
solidarity), Society of the Protektion of Science and Learning, (Společnost pro pod
poru vědy a vzdělávání), která byla pokračováním Academia Assistence Council 
(Rady pro podporu akademiků), International Students Service (Mezinárodní stu
dentská služba) aj. Pomáhat čs. divadelním umělcům se pokoušely i některé odbo
rové organizace britských divadelníků. (Pro ohrožené čs. divadelníky německé ná-

36 



rodnosti se jejich druhové z anglických divadel v den, kdy německá vojska obsadi
la Čechy a Moravu, pokoušeli z Londýna vypravit speciální letadlo, po př íchodu 
do Británie se pak o ně všestranně starali a pomáhali j i m i při pronikání na brit
ské scény.) 

Nesign.: Rozmluva s P. Demlem: 0 herci anglickém a divadle spojenců, Čechoslovák, r. 4, 1943, č. 5 (30. 1. 
1942), s. 8. - Laštovička, Bohuslav: V Londýně za války. Zápasy o novou ČSR 1939-1945. Praha (Státní na
kladatelství politické literatury) 1960. S. 64. - Křen, Jan: Do emigrace. Západní zahraniční odboj 1938-1939. 
Praha (Naše vojsko) 1969. S. 349-358. - Leskc, Birgid-Reinisch, Marion: Exil in Grossbritannien. In: Exil 
in der Tschechoslowakei, in Grossbrilannien, Shandinavien und in Palástina. Kunst und Literatur im antifaschis-
lischen Exil 1933-1945. Bd. 5. [Hrsg. Ludwig Hoffmann. Red. Gisela Seeger.] Leipzig (Verlag Philipp 
Rcclamjun.) 1980. S. 150-153, 164-168. - Óslerreicher im Exil. Grossbritannien 1938-1945. Eine Doku-
mentation.[Hrsg. Dokumenlationsarchiv des ósterreichischen Widerstandes. Einleitungen, Auswahl und 
Bcarbcitung Wolfgang Muchitsch.] Wien (Ůsterreichischer Bundesverlag) s.a. [1992]. S. 8-11. [Tamtéž 
viz k této problematice se vztahující dokladové materiály.] 

Podpůrné organizace British Committee for Refugees from Czechoslovakia 
a Czechoslovak Refugee Trust Fund 

Z pomocných a charitativních organizací, k teré napomáhaly čs. občanům 
a u nás žijícím německým a rakouským azylantům získat útočiště ve Velké Britá
nii a které se v prvopočátečním období staraly o většinu uprchlíků z ČSR v A n 
glii po stránce h m o t n é a sociální, hrály nejvýznamnější ú lohu jakožto oficiální 
státní instituce tzv. British Committee for Refugee from Czechoslovakia (BCRC) 
a z něho pak se vyvinuvší tzv. Czechoslovak Refugee Trust Fund (CRTF). 

Podpůrná organizace, vzniknuvší pod prvním z obou zde uvedených názvů prý 
pod dakem veřejného mínění z iniciativy britské Labour Party a za př ímé pomoci 
britské vlády hned po podepsání mnichovských dohod mezi Velkou Británií, Fran
cií, Německem a Itálií v září 1938, původně soustředila své aktivity na poskytování 
pomoci při odchodu z ČSR do britského exilu těm čs. uprchlíkům, kteří prchali 
před hitlerovským terorem z pohraničních území Čech a Moravy německou „Tře
tí říší" anektovaných. Když proud emigrace ze Sudet neustále sílil, a dalo se před
pokládat, že po eventuálním dalším zhoršení p o m ě r ů v Československu, okleště
ném o tato území, ješ tě více zesílí, se tato organizace na základě dohody britské 
Chamberlainovy vlády s vládou tzv. „druhé" Česko-Slovenské republiky, v jejímž 
čele stál Rudolf Beran, v lednu 1939 přetvořila v oficiální britskou státní nadaci, 
zmíněný Czechoslovak Refugee Trust Fund. Ta pak - ač měla nadále poskytovat 
pomoc především německým antifašistům a židovským občanům přicházejícím ze 
Sudet - převzala pos tupně do své péče veškeré uprchlíky směřující z ČSR do Bri
tánie, tedy jak antifašisty a židovské občany pocházející ze Sudet, tak německé 
a rakouské azylanty-antifašisty a občany židovského původu pobývající v čs. vnit
rozemí, kteří se po Mnichovu již v zemi necítili v bezpečí, a proto prchali do cizi
ny. Po 15. březnu ujala se i občanů české, slovenské i německé národnost i , kteří 
se cítili ohroženi novým okupantským režimem a rozhodli se pro emigraci teprve 
v onu pozdní chvíli. 

Zvláštního př ipomenut í si zaslouží, že - ač správa této britské vládní organi
zace byla plně v rukou Britů (řídilo j i direktorium, v j ehož čele stál návladní brit
ské koruny, poslanec dolní sněmovny) - byla na základě zmíněné státní smlouvy 
Chamberlainovy vlády s čs. vládou Beranovou z ledna 1939 vydržována vlastně 
plně z prostředků čs. státu. Základní kapitál fondu ve výši čtyř milionů liber na
vršila britská vláda, ale byla to pouze půjčka, kterou čs. vláda musela již ve chvíli 

37 



podepsání smlouvy uhradit ze svých státních finančních rezerv deponovaných ve 
formě tzv. čs. státního „zlatého pokladu" v britských bankách. Ve stejném způso
bu byla její činnost ve prospěch čs. uprchlíků v Británii uhrazována i po obsaze
ní českých zemí a vytvoření tzv. Protektorátu Čechy a Morava, když Britové od
mítli přes protesty Ribbentropova ministerstva zahraničních věcí Němcům tento 
čs. kapitál vydat. 

Ve vztahu k uprchl íkům plnila organizace B C R C a potom C R T F široké spekt
rum úkolů. Nehledíc k tomu, že se podílela - jak výše uvedeno - na organizování 
přesunu uprchlíků výše charakterizovaného typu do Velké Británie, po jejich pří
chodu vzala je p lně do své péče, postarala se o jejich ubytování a vybavila je zá
kladními pot řebami a od té chvíle až do konce jejich pobytu v exilu je povětšině 
i finančně zabezpečovala vyplácením pravidelné měsíční podpory. Později, po vypuk
nutí války, když to byli posléze Britové dovolili, pomáhala běžencům zapojit se do 
pracovního procesu, obstarávala pro ně požadovaná pracovní povolení, zařizovala 
jejich přeškolení na po t ř ebné profese a zajišťovala j i m vhodná pracovní místa. Pe
čovala též o vzdělávání dětí a mladých studentů, stejně jako o rozvíjení společen
ského a kul turního života. N a pře lomu let 1939/1940 přispívala údajně více než 
čtyřem tisícům ze sedmi tisíc uprchlíků z ČSR, kteří tehdy na britských ostrovech 
žili (po lednu 1940 však tuto svou podporu výrazně omezila, počet podporovaných 
se prý tehdy snížil o jednu třetinu, v polovině roku 1940 v důsledku příchodu čs. 
uprchlíků z Francie však registr j í podporovaných osob dosáhl čísla osm tisíc). 

Organizace měla však pro formování čs. exilové obce ve Velké Británii i velký 
význam společensko-morální , neboť do chaotických životních poměrů , v nichž se 
ú těkem z vlasti uprchlíci ocitli, vnášela jisté systémové prvky a tendence, utvářela 
z nich, z lidí vytržených z normálního řádu života, novou, byť nadále složitě struk
turovanou sociální komunitu. Přiznávala uprchlíkům požívajícím podpory z jejích 
pros t ředků právo na vlastní samosprávu, a umožňovala j i m , aby se v rámci této 
samosprávy sdružovali na základě národnostn ím i podle náboženského vyznání, 
podle politického klíče a dalších skupinových zájmů. Dík tomu stávala se i plat
formou pro organizování kul turních a uměleckých aktivit takto v onom rámci 
vznikajících jednotlivých programově ostře specifikovaných dílčích skupin. 

Organizaci jako státní instituci řídilo - jak už řečeno - zvláštní direktori
um pracující pod př ímou kontrolou britského ministerstva vnitra, toto oficiální ve
dení však - umožňujíc svým chráněncům sdružovat se na samosprávném principu 
- při jejím řízení úzce spolupracovalo s představiteli samých emigrantů, s pracovním 
týmem, který byl sestaven ze zástupců jednotlivých skupin, do nichž se v rámci své 
samosprávy emigranti seskupili, a který tomuto vedení sloužil co poradní sbor. Zmí
něný pracovní tým tvořili především vedoucí oněch skupin. 

V čele samosprávy příslušníků čs. emigrantské obce ve Velké Británii podpo
rovaných C R T F stáli zpočátku ovšem výhradně představitelé německy mluvících čs. 
exulantů, sudetských Němců a běženců „říšskoněmeckých" a rakouských, pokud do 
exilu přišli z ČSR. Pokud jde o jejich politické smýšlení, byli to především představi
telé levicově orientovaných, v boji proti fašismu se výrazně angažujících sil, zejména 
příslušníci strany sociálnědemokratické a komunistické. 

Jejím vedoucím byl zvolen představitel Sociálnědemokratické strany Německa 
(Deutsche sozialdemokratische Partei Deutschlands-SPD), po útěku z nacistického 
Německa naleznuvší azyl v ČSR, dr. Maas, a další „říšskoněmecký" emigrant při
cházející do br i tského exilu z ČSR, představitel Komunistické strany Německa 
(Kommunistische Partei Deutschlands-KPD), Heinz H . Schmidt v ní působil jako 
jeho zástupce. K užšímu vedení samosprávy dále patřil rakouský sociální demo-

38 



krat Lówinger, který vykonával funkci sekretáře. Zájmy jednotlivých skupin sdru
žujících čs. emigranty stejné názorové orientace v celkovém počtu deseti, později 
dvanácti takových celků v tomto pracovním kruhu v prvopočátečním období ve 
výboru samosprávy hájili sudetoněmecký sociální demokrat Wenzel Jaksch (poz
ději ho vystřídal Richard Reitzner), sudetoněmecký komunis ta -č len KSČ 
a poslanec čs. parlamentu za tuto stranu Gustav Beuer, dále „říšskoněmecký" 
sociální demokrat Wilhelm Sander, „říšskoněmecký" komunista Wil l i Barth a ra
kouský komunista Hans Winterberg. Za „ř íšskoněmeckou" skupinu Thomas-
Mann-Gruppe zde zasedal Bernhard Menne. Skupinu židovských emigrantů H i 
cem pak reprezentoval Hans Rehsfield. Češi byli do tohoto výboru kooptováni 
až poté, co na britské břehy dorazila vlna emigrantů uvedená do pohybu obsaze
ním českých zemí německými okupanty 15. března 1939 - a to až po vytvoření 
tzv. J e d n o t n é československé skupiny této organizace. 

Nesign.: Organisace Czeck Refugee Trust Fund, Čechoslovák v Anglii, r. 1, 1939, č. 2 (20. 10. 1939), s. 6. 
- Nesign.: Organisace Czech Refugee Trust Fundu, Čechoslovák v Anglii, r. 2, 1940, č. 2 (12. 1. 1940), s. 6. 
- Nesign.: Jazykové poměry v Czech Refugee Trust Fundu, Čechoslovák, r. 1941, č. 3 (17. 1. 1941), s. 6. -
Haraš, T.: Trust Fund [příspěvky do ankety o vnitřních poměrech v Czechoslovak Refugee Trust Fun
du: r.: O zásadách zcela praktických], Čechoslovák, r. 3, 1941, č. 8 (21. 2. 1941), s. 6. - Haraš, T.: Trust 
Fund [příspěvky do ankety o vnitřních poměrech v Czechoslovak Refugee Trust Fundu: Nesign.: Němec
ký názor, Volgof, S.: Fráze o jazykovém problému?; S.: Pouze tři citáty z dopisu], Čechoslovák, r. 3, 1941, 
č. 10 (7. 3. 1941), s. 6. - Haraš, T. : Trust Fund [závěr ankety o vnitřních poměrech v Czechoslovak Re
fugee Trust Fundu], Čechoslovák, r. 3, 1941, č. 11 (14. 3. 1941), s. 9. - Nesign.: „Pan Josef Bělina[...]" 
(rubr. Komentáře a odpovědi), Mladé Československo, r. 2, 1941, č. 30 (15. 12. 1941), s. 4. - Hronek, Jiří: 
Od porážky k vítězství. Český novinář v emigraci. 2. část. Praha (Nakladatelství Práce) 1946. S. 14-15. -
Táborský, Eduard: Pravda zvítězila. Deník druhého zahraničního odboje. Praha (Vydavatelstvo Družstevní 
práce) 1947. S. 134, 198. - Laštovička, Bohuslav: V Londýně za války. Zápasy o novou ČSR 1939-1945. 
Praha (Státní nakladatelství politické literatury) 1960. S. 70, 74. - Křen, Jan: Do emigrace. Západní zahra
niční odboj 1938-1939. Praha (Naše vojsko) 1969. S. 352-353, 444-447. - Křen, Jan: V emigraci. Západní 
zahraniční odboj 1939-1940. Praha (Naše vojsko) 1969. S. 415-444. - Leske, Birgid-Reinisch, Marion: 
Exil in Crossbritannien. In: Exil in der Tschechoslowakei, in Grossbritannien, Shandinavien und in Palástina. 
Kunst und Literatur im antifaschistischen Exil 1933-1945. Bd. 5. [Hrsg. Ludwig Hoffmann. Red. Gisela 
Seeger.] Leipzig (Verlag Philipp Reclam jun.) 1980. S. 166-168, 644. - Ósterreicher im Exil. Grossbritan
nien 1938-1945. Eine Dokumenlation. [Hrsg. Dokumentationsarchiv des ósterreichischen Widerstandes. 
Einleitungen, Auswahl und Bearbeitung Wolfgang Muchitsch.] Wien (Osterreichischer Bundesverlag) 
s.a. [1992]. S. 7-11, 34. [Tamtéž viz k této problematice se vztahující dokladové materiály.] - Čejka, Edu
ard: Československý odboj na Západě (1939-1945). Praha (Mladá fronta) 1997. S. 56, 88. 

První dvě fáze příchodu čs. uprchlíků na britské území 

Čs. exulanti přicházeli do Velké Británie ponejvíce skupinově, a to v několi
ka za sebou jdoucích vlnách: v prvním období formace čs. exilové obce ve Velké 
Británii - v závěru roku 1938 a v první polovině roku 1939 - šlo o dvě takové 
velké „přílivové vlny", z nichž každá - jež to dorážely na britské břehy v různých 
dobách za značně rozrůzněných společenských a politických podmínek - vynesla 
uprchlíky do j iné existenční situace. 

První „přílivová vlna" čs. emigrace 

S první z těchto vln přicházeli z Československa na britské území především 
uprchlíci pocházející z Německem zabraných Sudet, kteří opouštěli republiku bez
prostředně poté, co se v Mnichově rozhodlo o připojení čs. pohraničního území 
k hiderovskému Německu, tedy po 27. září 1938. Byli to povětšině příslušníci su-

39 



detoněmeckých demokratických stran ČSR, přesvědčení antifašisté, dále ti sudet-
ští Němci, j imž hrozilo pronásledování z rasových důvodů a ovšem také souputní
ci těch i oněch čs. Němců, azylanti „říšskoněmeckého" a rakouského původu, na
leznuvší svého času útočiště nejen v Sudetech, ale i v českém vnitrozemí, pouze 
z menší části šlo o Čechy a Slováky. 

Tito uprchlíci - jak řečeno - dostávali se sem hlavně dík pomoci britských 
nebo j iných zahraničních charitativních organizací a také politických stran a ná
boženských hnut í , vybaveni náležitými dokumenty, a tedy regulérním, legitimním 
způsobem, jsouce př i tranzitu přes nacistické Německo kryti p řed německými 
úřady mezinárodním právem. V Británii byli pak vítáni místním obyvatelstvem se 
značnými sympatiemi a dostávalo se j im zde ze strany charitativních organizací 
p o m ě r n ě značné péče. 

Co první příchozí se brzy počali projevovat velmi aktivně i při organizování pří
chodu dalších emigrantů z Československa. Za pomoci „říšských" Němců a Raku
šanů, kteří se dostávali ze svých domovských států do Británie př ímo, aniž byli 
nuceni vyhledat azyl ve třetích zemích, a počínaje chvílí uchvácení moci v Němec
ku a později i v Rakousku Hitlerem se zde rychle zabydlovali a brzy také získali pří
stup k místům, z nichž byl exodus uprchlíků z ČSR řízen a regulován. Na základě 
kritérií, daných národnostní , náboženskou nebo politickou spřízněností, pod zámin
kou, že je nutno pomoci především těm, kteří se pro své politické postoje nebo tzv. 
rasový původ v okleštěném Československu, víc a víc ovládaném reakcí připrave
nou již kolaborovat s nacismem, ocitali v tísnivém postavení a j imž v případě další
ho zhoršení p o m ě r ů hrozilo nebezpečí, že ztratí nejen svobodu, ale možná i život, 
ale ovšem také - a v řadě př ípadů především - z toho důvodu, že tak chtěli posílit 
své vlastní politické, národnostní , náboženské a sociální pozice v Británii, se pak 
pokoušeli usměrni t pomoc charitativních organizací při organizování transferu čs. 
uprchlíků do Británie v prvé řadě ve prospěch svých vlastních hnut í a stran, uprch
líků stejného ná rodn ího a národnos tn ího původu, stejného náboženského vyzná
ní i stejné politické orientace. 

Tak se stalo, že v onom prvním období exodu čs. občanů a čs. azylantů z ČSR 
do Británie, tj. v rozpětí od září 1938 do března 1939 - navzdory tomu, že po
zvolným vyčerpáváním finančních prostředků určených Brity pro pomoc uprchlí
kům a spolu s tím i vyprcháním původního nadšení britské veřejnosti pro ute
čence se podmínky pro uskutečnění tohoto jejich p řesunu do bri tského exilu 
pos tupně zhoršovaly - ocitly se v Británii tisíce emigrantů tohoto druhu pochá
zející z ČSR v podstatě bez velkých potíží. 

I-eskc, Birgid-Reinisch, Marion: Exil in Grossbritannien. In: Exil in der Tschechoslowakei, in Grossbritannien, 
Skandinavien und in Palástina. Kunsl und Literatur im antifaschistischen Exil 1933-1945. lid. 5. [Hrsg. Lud-
wig Hoffinann. Red. Gisela Sccger.] Leipzig (Verlag Philipp Reclam jun.) 1980. S. 149-150. - Óslerreicher 
im Exil. Grossbritannien 1938-1945. Eine Dohumentation. [Hrsg. Dokumentationsarchiv des osterreichischen 
Wideistandes. Einleitungen, Auswahl und Bearbeitung Wolfgang Muchitsch.] Wien (Osteneichischer Bun-
dcsverlag) s.a. [1992]. S. 7-8. [Tamtéž viz k této problematice se vztahující dokladové materiály.] 

Druhá „přílivová vlna" čs. emigrace 

Podsta tně hů ře - jak pokud šlo o čerpání prostředků z nadačních fondů vy
tvořených ku pomoci uprchlíkům, tak pokud šlo o vstřícnost projevovanou vůči 
nim britskými úřady a širšími vrstvami britského obyvatelstva - se při přesunu do 
exilu vedlo čs. občanům a azylantům, kteří opouštěli někdejší ČSR - po odtržení 

40 



Sudet a Slovenska omezenou už jen na české vni t rozemí - ve d r u h é m sledu, 
s vlnou emigrace, která se zvedla až po obsazení Čech a Moravy nacistickými oku
pačními vojsky, tedy po 15. březnu 1939, čs. občanům české a slovenské, eventu
álně podkarpatskorusínské a ukrajinské národnost i , z čs. uprchlíků německého 
a rakouského původu pak těm, kterých se výše zmíněná společensky, národnost
ně, nábožensky a politicky motivovaná privilegia, j ež uprchl íkům přiznávali jejich 
patroni, týkala jen zčásti nebo z rozličných důvodů netýkala vůbec a kteří - mar
ně shánějíce pomoc při vystěhování doma i v zahraničí - uvízli v českých zemích 
až do osudných „březnových id" onoho roku. 

Tito uprchlíci - a byla to převážná většina čs. uprchl íků české národnos t i 
v počtu několika tisíc lidí, několik desítek emigrantů slovenské či podkarpatsko
rusínské národnosti , několik stovek českých Němců a nezjištěný počet „říšských" 
Němců, eventuálně Rakušanů, naleznuvších v „předmnichovské" době v ČSR azyl 
- se na rozdíl od příslušníků zmíněné první „přílivové" vlny do Británie jako do 
cílové země svého exilu dostávali za velmi dramatických okolností. Na j a ř e 1939, 
tj. hlavně v dubnu a v květnu, kdy s úmyslem vyhledat útočiště právě na britských 
ostrovech opouštěli vlast, se v britských uprchlických střediscích zřízených pro 
běžence z ČSR nacházelo již několik tisíc výše charakterizovaných uprchlíků při
šlých v prvním sledu, tedy čs. uprchlíků rekrutujících se především z řad němec
ky mluvící populace, nadto politicky ne vždy bezvýhradně stojících na stanovisku 
pročeskoslovenském nebo alespoň chovajících velké výhrady k čs. prvorepubliko
vému státnímu zřízení, a tyto tisíce spotřebovávaly podstatnou část prostředků sou
středěných ve fondech zřízených k p o d p o ř e uprchlíků. Zároveň - jak už řečeno 
- byla ona většinová skupina čs. exulantů v této zemi tehdy již pevně usazena a do 
jisté míry skrze svou samosprávu působící v rámci př ipomenutých již britských 
a mezinárodních institucí skýtajících uprchlíkům pomoc tyto instituce do velké 
míry i ideologicky ovládala. Prostřednictvím svých zástupců delegovaných do je
jich vedení získala tak i kuriózní možnost spolurozhodovat o tom, kdo z dalších 
čs. uprchlíků obdrží vízum opravňující ho ke vstupu na britskou p ů d u a spolu 
s ním i právo v azylu na této půdě po delší čas pobývat a kdo nikoliv, a této 
možnosti také plně využívala. V důsledku toho se p ř ímé pomoci ze strany rozho
dujících činitelů podpůrných fondů dostávalo pochopi te lně p rominen tn ím osob
nostem, jen ale do určité míry i řadovým emigrantům, schopným posílit určitá 
vytvářející se mocenská uskupení uvnitř zdejší zvolna se formující čs. emigrant-
ské obce. Méně šancí dostat se do Británie měli naproti tomu vlivem působení 
zmíněných činitelů ti, kdo mohli posílit pozice představitelů těch koncepcí činnos
ti emigrace v britském exilu, které tito činitelé nesdíleli, např. přívrženci Benešovy 
koncepce čs. zahraničního odboje, akce směřující k osvobození vlasti a obnovení 
ČSR v předválečných hranicích a s prvorepublikovým společensko-pol i t ickým 
uspořádáním, tedy akce v původním svém záměru nerespektující požadavek su-
detských Němců přiznat Sudetům polit icko-správní autonomii, nebo požadavek 
levicových sil na zásadní sociální přestavbu společnosti. Patří k velkým pa radoxům 
politických dějin Československa, že o složení čs. emigrantské komunity na brit
ských ostrovech, od níž se jako od lidské základny v těchto časech jej ího prvotní
ho utváření odvíjely čs. odbojové aktivity, rozhodovali podle sociálního, národnost
ního, náboženského a politického klíče především - do velké míry jen díky tomu, 
že sem byli přišli v předst ihu - ti emigranti z ČSR, kteří hlavní ideové cíle těchto 
aktivit více či m é n ě r igorózně odmítali. 

A tak většina Čechoslováků, kteří odmítajíce žít ve vlasti okupované nacistický
mi Němci odcházeli do exilu až po 15. březnu 1939, musela zejména po násilném 

41 



uzavření hranic tzv. Protektorátu Čechy a Morava okupanty překračovat tyto hrani
ce tajně, nevybavena příslušnými povoleními německých okupantských úřadů, aniž 
by byla vybavena vízy britských zahraničních úřadů, a také ovšem postrádajíc potřeb
ných finančních pros t ředků poskytovaných k tomu účelu zřízenými charitativními 
organizacemi, probíjet se do exilu tak říkajíc na vlastní pěst; všichni tito uprchlíci 
riskovali, že bude-li kdo z nich při ilegálním přechodu hranic chycen německými po
hraničními hlídkami, skončí v rukou gestapa a posléze v koncentračním táboře. 

Některé způsoby překračování hranic, které za nové situace čs. uprchlíci při 
útěku do exilu volili , byly vskutku kuriózní. Skupina jedenáct i elitních zpravodaj
ských důstojníků čs. armády pod vedením plukovníka Františka Moravce se do 
bri tského exilu přepravila vcelku pohodlnou, byť navýsost riskantní a nebezpeč
nou cestou: pronajatým letadlem nizozemské společnosti K L M přeletěla tajně 
z pražské Ruzyně p ř ímo do Londýna v noci, kdy wehrmacht obsazovala české 
země, 14. března 1939. Méně ve věci obeznalí hranice přecházeli povětšině za 
pomoci převaděčů, na něž je napojily pozvolna se vytvářející čs. ilegální odbojo
vé organizace, především polovojenská Obrana národa. Někteří volili cestu do Bri
tánie přes dosud svobodné Polsko a hranici s Polskem překonávali - často j i pře
jíždějíce ukryti v brzdařských budkách nákladních vlaků směřujících od nás do 
Katovic (tak překonali hranici např . i podplukovník čs. zdravotní služby, spisova
tel František Langer, herec Ota Ornest nebo básník Josef Lederer-Jiří Klan) nebo 
procházejíce chodbami místních dolů - v úzkém koridoru, v němž se stýkalo území 
protektorá tu s územím polským, u Moravské Ostravy. J in í překročili nově zříze
nou česko-moravskou hranici s čerstvě odtrženým samostatným Slovenskem na 
pomezních moravsko-slovenských horách, vydávajíce se za sportující turisty, lyža
ře (podplukovník Brunner a spol.). A traduje se historka, že jistý mladý muž, chtě-
jící vstoupit do čs. zahraničních vojenských jednotek, přešel z jižní Moravy od Ho
donína na Slovensko a pak přes půl Maďarska přestrojen za kominíka a vybaven 
příslušným náčiním, včetně žebříku neseným na rameni. V té souvislosti si znovu 
i připomínáme, že pro ohrožené čs. divadelní tvůrce hodlali jejich angličtí kolegové 
z britské odborové asociace údajně ještě v témž dni, kdy Hider obsadil Čechy 
a Moravu, poslat do Prahy zvláštní letadlo, což se však uskutečnit nepodařilo. 

Poměrně velké množství čs. uprchlíků využilo k cestě do exilu skutečnosti, že 
Dunaj požíval statutu „mezinárodní řeky" umožňující jeho svobodné využívání 
k lodní dopravě, na což dohlížela příslušná internacionální Komise pro dunajskou 
plavbu, a prchalo - ponejvíce z Bratislavy - do ciziny na poříčních parnících ane
bo v železných baržích, tažených remorkéry, po tomto veletoku, s cílem dostat se 
do neutrálních vod Černého moře a odtud přes Turecko na Střední východ do 
britských koloniálních držav. A n i to nebyla cesta bezpečná - nehledíc ani k tomu, 
že k jej ímu zahájení bylo nutno nejprve přejít přes Němci střeženou „zelenou hra
nici" z Moravy na území tisovského Slovenska, neviditelná mocná ruka gestapa 
se skrze hiderovskou zahraniční politikou ovlivňované úřady států, jimiž Dunaj pro
téká, pokoušela jejich ú těk co nejvíce zkomplikovat. Tak např. když ješ tě 
v listopadu 1939 - už po vypuknutí války - vyplul jeden z posledních takových 
utečeneckých říčních t ranspor tů (na palubách flotily malých říčních lodí se tehdy 
tísnilo přes tisíc čs. občanů, celé rodiny od novorozeňat až po starce) zdržovaly 
hraniční úřady podunajských států jeho průjezd k moři tak dlouho, až posléze 
dorazil do dunajské delty v prosinci, kdy uhodily skoro třicetistupňové mrazy 
a lodě nedaleko rumunského mořsko-ř íčního přístavu Sulina zamrzly ve skoro 
metr silné vrstvě ledu; trvalo to pak skoro tři měsíce (do poloviny února 1940) 
během nich žili tu lidé v hrůzných životních podmínkách o hladu a ve stavu trva-

42 



lého podchlazení (většina lodí postrádala jakékoli o topné zařízení!), takže je kosi
la dyzentérie, těžká influenza a zápaly plic a mnoho z nich pomřelo , než se mezi
národním charitativním organizacím, Červenému kříži, Y M C A a různým dobro
činným sdružením židovským, katolickým a kvakerským poštěstilo tyto ubožáky 
z ledového zajetí vyprostit a převézt do Instambulu. 

Nesign.: Emigranti v Polsku, Čechoslovák v Anglii, r. 1, 1939, č. 3 (28. 10. 1939), s. 5. - Palkovský, Karel 
B. [Břetislav]: Předmluva. In: týž: Svítání. Hra o třech dějstvích. Londýn 1942. S. VII-VIII. - Golombek, 
Bedřich: Co nebude v dějepise. Brno (Prúboj) 1945. S. 140-141. - Vuk, Václav: Proti přesile. Nové cesty do 
zahraničního vojska. Londýn (Péčí týdeníku Čechoslovák) 1942. S. 145-149. - Václavík, Zdenčk-Schrich, 
Josef: Z protektorátu do republiky. Příběhy příslušníků čs. zahraniční armády ze západu. Praha (Nakladatel
ství Naše vojsko) 1946. S. 11-13. - Firt, MUDr. L.: Od Eufratu až po Benghazi. Historie čs. vojenské jed
notky na Středním Východě. Praha 1947. S. 7-8. - Frank, Hanuš: „Louis Fůrnberg [...]." In: Echo zleva. 
[...] O práci agilačni umělecké skupiny německých komunistů Echo von links na Karlovarsku. [Uspoř, a zpracoval 
Hanuš Frank.] Karlovy Vary 1961. S. 31. - Laštovička, Bohuslav: V Londýně za války. Zápasy o novou ČSR 
1939-1945. Praha (Státní nakladatelství politické literatury) 1960. S. 64. - Langer, František: Byli a bylo. 
Praha (Československý spisovatel) 1963. S. 189. - Langer, František: Za války. In: Theater-Divadlo. Vzpo
mínky českých divadelníků na německou okupaci a druhou světovou válku. [Uspoř. František Černý.] Praha 
(Orbis) 1965. S. 278-279. - Osobní výpovědi Františka Krupici (Bílovice nad Sviuivou) z 25. 12. 1967, 
Zdeňka Hapaly-Kopeckého (Český Tčšín) z 22. 6. 1968 a Oty Ornesta (Praha) z 22. 11. 1968 a z 19. 9. 
1972. Záznamy ulož. v soukr. archivu Bořivoje Srby. - Mucha, Jiří: Podivné lásky. Praha (Mladá fronta) 
1988. S. 361. - Valtrová, Marie-Ornest, Ota: Hraje váš tatínek ještě na housle? Rozhovor Marie Valtrové 
s Otou Omestem. Praha (Primus) 1993. S. 32-40. - Čejka, Eduard: Československý odboj na Západě(1939-
1945). Praha (Mladá fronta) 1997. S. 12-14, 152-154. 

Čekání na víza v průchozích státech 

A n i po úspěšném zdolání bývalých československých, tehdy již německými or
gány střežených nových „říšskoněmeckých" hranic a následném př íchodu na pol
ské, slovenské, maďarské nebo jugoslávské území - z důvodů, které jsme výše 
zmínili - neměli tito uprchlíci zcela vystaráno. 

Jejich další osud byl totiž odvislý od skutečnosti, zda j i m zahraniční úřady stá
tů, do nichž směřovali jako do cílových stanic svých cest, prostřednictvím svých 
konzulátů pracujících na území průchozích států, zejména Polska a Maďarska, 
vydají víza, bez nichž na půdu těchto států nemohli vstoupit, a zda získají finanční 
prostředky, které j i m umožní zakoupit si potřebné letecké, vlakové a lodní cestov
ní lístky, aby mohli samostatně pokračovat v cestě a dostat se do oněch cílových 
míst, anebo zda získají příslušné doklady v rámci různými institucemi organizova
ných transportů, přesunujících uprchlíky do zvolených azylových míst kolektivně. 

Avšak již samo opatření takových dokumentů a prostředků potřebných k jejich 
dalšímu putování představovalo po 15. březnu 1939 pro většinu uprchlíků nesnad
nou záležitost. Ono sektářské chování charitativních organizací, jejich selektivní vy
mezování, komu z těch, kdo se odhodlali opustit vlast a trávit další léta v nejistých 
existenčních podmínkách v cizí zemi, při odchodu z domova a přesunu do „azylo
vých zemí" pomohou a komu nikoliv, které se projevilo již při výběru kandidátů 
této pomoci, poskytované uprchlíkům zmíněnými organizacemi - a to už v době 
před vpádem okupantů - na území bývalé ČSR, zaúčinkovalo velmi negativně i zde. 

A tak pokud se čs. uprchlíkům podaři lo hranici opravdu překročit - pokud 
nebyli chyceni německými pohraničními hlídkami a předáni gestapu - zpravidla 
pak na řadu týdnů, a někdy i mnohem déle, uvízli buď v uprchlických táborech 
zřízených v několika polských městech, v Katovicích, Krakově, ve Varšavě, nebo 
v maďarských vězeních v Budapešti, oněmi praktikami odsouzeni čekat zde ve velmi 
stísněných životních poměrech na udělení dokladů podmiňujících možnost dalšího 

43 



pokračování v cestě. Museli tedy čs. uprchlíci této kategorie projevit značné osob
ní nasazení, odvahu, vůli riskovat uvěznění a možná i život, v každém případě vy
držet velké útrapy fyzické i psychické. 

„ Věznice v Citadele" [kresba ppor. N.], Čechoslovák v Anglii, r. 3,1941, č. 20 (16. 5. 1941), s. 6. - Palkovský, 
Karel B. [Břetislav]: Předmluva. In: týž: Svítáni. Hra o třech dějstvích. Londýn 1942. S. VII-VIII. - Firt, MUDr. 
L.: Od Eufratu až po Benghazi. Historie čs. vojenské jednotky na Středním Východě. Praha 1947. S. 7-8. - Václavík, 
Zdenčk-Schrich. Josef: Z protektorátu do republiky. Příběhy příslušníků čs. zahraniční armády ze západu. Praha 
(Nakladatelství Naše vojsko) 1946. S. 11-13. - Leske, Birgid-Reinisch, Marion: Exil in Crossbritannien. In: 
Exil in der Tschechoslowakei, in Grossbritannien, Skandiruwien und in Palastina. Kunst und Literatur im antifaschis-
tischen Exil 1933-1945. Bd. 5. [Hrsg. Ludwig Hoffmann. Red. Gisela Seeger.] Leipzig (Vcrlag Philipp Rec-
lamjun.) 1980. S. 163-168. - Mucha, Jiří: Podivné lásky. Praha (Mladá fronta), 1988. S. 267. - Čejka, Edu
ard: Československý odboj na Západě (1939-1945). Praha (Mladá fronta) 1997. S. 12-13, 152-154. 

Čekání na víza v Polsku 

V Polsku, které se pro čs. uprchlíky opouštějící vlast po 15. březnu 1939 a mí
řící do Británie stalo hlavní přes tupní stanicí, z níž se bylo možno do cílové stani
ce dostat p o m ě r n ě ješ tě nejsnáze (vlakem do Gdyně a odtud lodí př ímo do Lon
dýna), byli ti, j imž se Němci s t řeženou hranici kdysi československo- a nově 
„říšskoněmecko"-polskou, podařilo zdolat, soustředěni nejprve ve sběrných středis
cích v příhraničních oblastech, v místech, kde sídlily britské konzuláty, v Katovicích 
a v Krakově. Povětšině kolektivně ubytováni v primitivních ubytovnách, v dřevěných 
táborových barácích kasárenského typu, podrobeni zde zavedenému polovojenské-
mu režimu jako v jakési „karanténě", byli v těchto místech po řadu týdnů - a někteří 
po d louhé měsíce - nuceni čekat na udělení souhlasu britských úřadů ke vstupu 
na britskou p ů d u a na poskytnutí finančního příspěvku na cestovní výdaje, even
tuálně na zařazení do některého z transportů. V průběhu této „čekací" doby brit
ské zahraniční úřady za konzultativního spoluúčinkování představitelů charitativních 
organizací přezkoumávaly jejich politickou způsobilost k azylovému pobytu na úze
mí Velké Británie. 

Povolení k pobytu v Británii vydávaly za vlády konzervativců britské úřady -
etice tradici britské ostrovanské uzavřenosti - velmi obezřetně: způsobilost exu
lantů žít v exilu na britských ostrovech přezkoumávaly s neobyčejnou důkladnos
tí. N a počátku zmíněné „čekací doby" se museli všichni žadatelé o vízum 
a o pomoc podrobit jakési politické prověrce, v níž měli za povinnost prokázat, 
že domov opustili a do exilu odcházejí z důvodů opravdu závažných: jako lidé 
ohrožení doma perzekucí pro své politické přesvědčení nebo pro svůj původ, 
označený „norimberskými zákony" za „neárijský". A že tedy nehledají v exilu ně
jaké osobní a ekonomické výhody, že si pobytem v Británii nechtějí jen existenč
ně polepšit a svým podnikáním a zaměstnaneckou prací v britském prostředí vy
dobýt vyšší životní úroveň, že odchodem do ciziny necelí j en nějakým osobním 
rodinným či finančním starostem, že skrze něj neunikají před právní odpovědností 
za své doma spáchané nezákonné skutky nebo dokonce za prokázanou kriminál
ní činnost. Británie tak hodlala zabránit v př íchodu do země jednak ekonomické 
emigraci, jednak morálně pokleslým nebo dokonce zločineckým živlům. Nežádou
cími jevily se ovšem i osoby podle kritérií britských úřadů politicky nespolehlivé, 
které dle názoru Britů byly s to narušovat vnější i vnitřní bezpečnost země, ne
mluvě ani o tom, že se tyto úřady i obávaly, že spolu s uprchlíky proniknou na 
jejich území i příslušníci cizích tajných služeb, zejména špióni fašistických států. 

44 


